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Sammanfattning 

Studiens syfte var att undersöka följande (1) relationen mellan självbestämmande motivation och 

intentioner till fortsatt fotbollsspelande modereras positivt av ett uppgiftsinriktat motivationsklimat, 

(2) relationen mellan självbestämmande motivation och intentioner till fortsatt fotbollsspelande 

modereras negativt av ett resultatinriktat motivationsklimat. Samt (3) relationen mellan kontrollerad 

motivation och intentioner till fortsatt fotbollsspelande modereras positivt av ett resultatinriktat 

motivationsklimat. Forskningsdesignen var en kvantitativ tvärsnittsstudie som genom 

tillgänglighetsurval totalt rekryterade 96 unga fotbollsspelare inom olika divisioner i åldrarna 16-20 

år (M=17.01, SD=1.02). Resultatet av studien bekräftade hypotes (2), där det fanns ett statistiskt 

signifikant samband mellan självbestämmande motivation och högre intentioner att fortsätta sitt 

fotbollsspelande vilket modererades negativt av ett resultatinriktat motivationsklimat. Hypotes (1) 

och hypotes (3) visade sig inte vara statistisk signifikanta. Resultatet av studien kan vara underlag 

för att förespråka självbestämmande former av motivation och undvika ett resultatinriktat 

motivationsklimat inom ungdomsfotboll för att på så sätt öka intentionerna av fortsatt 

fotbollsdeltagande. 

 Nyckelord: Ungdomsfotboll, självbestämmande motivation, kontrollerad motivation, 

motivationsklimat, avhopp 

 

 

 

 

 

 

2



Bengtsson, T., & Olsson, V. (2022). Motivational climate as a moderator for the relationship 

between motivation quality and intentions for continued football playing: a quantitative study based 
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      Abstract 

The aim of the study was to investigate the following (1) the relationship between self-determining 

motivation and intentions to continue playing football is moderated positively by a task-oriented 

motivational climate, (2) the relationship between self-determining motivation and intentions to 

continue playing football is negatively moderated by a results-oriented motivational climate. And 

(3) the relationship between controlled motivation and intentions to continue playing football is 

positively moderated by a results-oriented motivational climate. The research design was a 

quantitative cross-sectional study which, through the availability sample, recruited a total of 96 

young football players in different divisions, aged 16-20 years (M=17.01, SD=1.02). The results of 

the study confirmed hypothesis (2), where there was a statistically significant relationship between 

self-determining motivation and higher intentions to continue playing football, which was 

moderated negatively by a results-oriented motivation climate. Hypothesis (1) and hypothesis (3) 

did not appear to be statistically significant. The results of the study can be a basis for advocating 

self-determining forms of motivation and avoiding a results-oriented motivational climate in youth 

football in order to increase the intentions of continued football participation. 

 Keywords: Youth football, self-determination motivation, controlled motivation, 

motivational climate, dropout 
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 Fotboll är den största idrotten i världen med cirka 600 000 aktiva spelare i Sverige år 2019 

(Fotbollsförbundet, 2019). Statistik från riksidrottsförbundet (2019) visar även på fotbollens stora 

intresse hos barn och ungdomar i Sverige. Fotboll visar med marginal upp flest idrottsliga 

aktiviteter för barn och ungdomar med över 1 500 000 per år, vilket är en klar skillnad mot nästa 

idrott på listan som ligger på drygt 500 000 aktiviteter per år (Riksidrottsförbundet, 2019). Vidare 

finns det många fördelar med ett aktivt deltagande inom fysisk aktivitet (Buchan et al., 2011; 

Krustrup et al., 2010). Enligt forskning av Buchan et al. (2011) ger regelbunden fysisk aktivitet en 

förbättrad hjärt-, kärl- och muskelhälsa. Att fysisk aktivitet har en god effekt på hälsan bekräftas 

även av världshälsoorganisationen (WHO) som menar på att fysisk aktivitet minskar depression och 

ångest samt bidrar till ett allmänt ökat välbefinnande (Folkhälsomyndigheten, 2020). 

Fotbollsspelande ungdomar har därför bättre förutsättningar när det kommer till ett ökat fysiskt och 

psykiskt välbefinnande. Det finns dock en rad olika psykologiska faktorer inom fotbollsspelandet 

som kan påverka det upplevda välbefinnandet både positivt och negativt (Weinberg & Gould, 

2019). Krustrup et al. (2010) lyfter bland annat fram aspekter som självkänsla och sociala relationer 

inom organiserat fotbollsspelande. Inom fotboll kan således en faktor som motivationsklimat anses 

ha en viktig betydelse för välbefinnandet då detta klimat skapar olika typer av motivationskvaliteter. 

Det har i tidigare studier även visat sig finnas samband mellan motivationsklimat samt olika typer 

av motivation och om idrottare väljer att avsluta eller fortsätta sitt deltagande (Alvarez et al., 2012; 

Atkins et al., 2015; Franzén & Peterson, 2004; Gardner et al., 2017; Rottensteiner et al., 2013).  

 Vid ett aktivt idrottande kan utövaren ha olika intentioner med sitt deltagande. Det 

vanligaste är att idrottaren har intentioner till att fortsätta idrotta och motsvarelsen är att avbryta 

deltagandet genom avhopp. Med avhopp menas att avbryta idrottandet, genom att säga upp 

medlemskapet inom föreningen och istället börjat med spontanidrott, träning på egen hand 

alternativt att helt sluta med idrott (Carlman et al., 2013). Orsaker till avhopp kan handla om brist 

på tid och intresse, press från föräldrar och tränare samt skador eller andra kroppsliga hinder 

(Bentzen et al., 2021; Witt & Dangi, 2019). Utifrån ett flertal studier har den sociala miljön 

resulterat i att vara den mest övervägande faktorn kring intentioner för idrottsdeltagande där både 

motivation och miljön kring prestationskontexten varit i fokus. Yttre faktorer såsom tränare och 

organisationens struktur samt målsättningar anses vara betydelsefullt kring idrottarens val i att 

fortsätta idrotta eller hoppa av (Gardner et al., 2017). Enligt en studie av Trondman (2005) visade 

det sig att 71 % av de som fortsatte sitt idrottsdeltagande hävdade att tränaren hade en stor betydelse 

för att de stannade kvar inom sitt idrottande. Gardner et al. (2017) samt Quested et al. (2013) tar 
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även upp engagemang och en inre motivation som väldigt betydelsefulla faktorer kring om 

idrottaren väljer att fortsätta sitt deltagande inom idrotten. 

Motivationskvalitet 

 Motivation kan benämnas som en individs inre drivkraft vilket i sin tur påverkar 

ansträngningens riktning och intensitet (Sage, 1977; Weinberg & Gould, 2019). Denna riktning och 

intensitet kan också innebära att ett beteende prioriteras före ett annat (Vallerand, 2007). Det är 

därför en förutsättning för aktiva idrottare att ha en stark motivation, då aktivt idrottande är något 

som ofta är tidskrävande. Vidare är även prestation och engagemang två viktiga faktorer inom idrott 

vilket kräver en stark motivation för att prioritera idrottandet före annat i livet (Johnson et al., 

2016). Idrottare kan även stöta på eventuella motgångar under satsningen där motivation anses ha 

en ledande roll för att kunna ta sig igenom motgångarna på ett bra sätt (Lindwall et al., 2019). 

 Self-Determination Theory (SDT) är en välanvänd teori inom motivationsforskning och 

grundades redan år 1985 (Deci & Ryan, 1985). Utifrån SDT menas det att individer har en drivkraft 

efter att lära sig nya färdigheter. Denna drivkraften innefattas av sex olika motivationsregleringar 

som bestämmer vilken kvalitet på motivationen en individ har, vilka benämns som 

självbestämmande motivation och kontrollerad motivation (Ryan & Deci, 2000). Om en individ har 

en självbestämmande motivation så drivs denna i högsta grad av inre regleringar i form av 

identifierade och integrerade regleringar (se Figur 1). Vid en mer kontrollerad motivation är istället 

individen driven av yttre regleringar i form av externa och introjicerade regleringar. Ett exempel på 

detta kan vara om en idrottare känner sig tvingad till att utöva idrotten istället för att utöva det för 

sin egna skull.  

 För att en självbestämmande motivation och en inre glädje till utövandet ska vara möjlig 

finns det tre grundläggande psykologiska behov som ska vara tillfredsställda (Ryan & Deci, 2017). 

Dessa behov är autonomi, tillhörighet och kompetens (Ryan & Deci, 2017). Skulle de tre 

grundläggande psykologiska behoven inte vara tillräckligt tillfredsställda hos en individ kan denna 

istället vara driven av en kontrollerad motivation och därmed även sakna en inre glädje till 

utövandet (Ryan & Deci, 2017). Autonomi handlar om valmöjligheten att utföra ett beteende, utan 

att känna sig tvingad till det. Det kan exempelvis handla om att det är en individ själv som valt att 

spela fotboll och inte föräldrar eller vänner som “tvingat” individen till det. Tillhörighet handlar om 

att känna att de som ingår inom beteendet bryr sig om en och en känsla av gemenskap infinner sig. 

Här har tränaren ett stort ansvar i att göra så att alla i laget kan få en känsla av tillhörighet. 

Kompetens handlar om känslan av behärskelse över utmaningar inom beteendet. Exempelvis att 

fotbollsspelandet utövas på en nivå idrottaren känner att den klarar av (Ryan & Deci, 2017).  
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Figur 1. Self-Determination Theory (SDT) fritt tolkat efter Ryan och Deci (2000) 

 

Motivationskvalitet och intentioner till fortsatt idrottsdeltagande 

 En självbestämmande motivation anses öka känslan av välbefinnande och engagemang samt 

även ha kopplingar till om en idrottare väljer att fortsätta med sitt idrottsdeltagande (Calvo et al., 

2010; Gardner et al., 2017; Rottensteiner et al., 2013). Tvärtom har det även visat sig att en 

kontrollerad motivation har samband till lägre välbefinnande och engagemang inom idrotten vilket 

kan leda till avhopp (Calvo et al., 2010; Franzén & Peterson, 2004; Gardner et al., 2017; Jõesaar et 

al., 2011). Enligt Rottensteiner et al. (2013) och Calvo et al. (2010) är bland annat teamkänsla och 

samarbete två viktiga faktorer för ett fortsatt idrottsdeltagande. Detta då det bidrar till att utövarna 

upplever en mer självbestämmande motivation inom idrottandet då bland annat tillhörighet, som är 

ett av de tre grundläggande psykologiska behoven blir tillfredsställt (Deci & Ryan, 1985). Denna 

typ av forskning ligger i linje med Gardner et al. (2017) som menar på att en självbestämmande 

motivation i form av acceptans och inre regleringar har samband med ett fortsatt deltagande inom 

idrott. 

 Brist på de tre grundläggande psykologiska behoven autonomi, kompetens och tillhörighet 

och mer yttre motivationsregleringar är enligt Ryan och Deci (2000) förknippat med en kontrollerad 

motivation, och har enligt Jõesaar et al. (2011) samt Calvo et al. (2010) ett samband till lägre 

intentioner av att fortsätta idrottandet i form av idrottsliga avhopp. En minskad glädje inom 

idrottandet samt fysiskt och psykiskt utmanande uppgifter kan därför vara bidragande faktorer till 

en kontrollerad motivation (Jõesaar et al., 2011; Ryan & Deci, 2000). Tränarna har således en 

inverkan på om idrottarna tenderar att uppleva en självbestämmande eller kontrollerad motivation 

inom idrottandet beroende på det motivationsklimat tränaren förespråkar inom utövandet (Calvo et 

al., 2010; Jõesaar et al., 2011).  
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Motivationsklimat 

 Jowett och Lavelle (2007) definierar motivationsklimat som en social miljö, som påverkas 

av personer kring miljön samt de mål som eftersträvas. Personer kring miljön skulle kunna vara en 

tränare, en ledare i gruppen eller annan faktor som påverkar målens karaktär. Tränaren har en stor 

roll i vilket typ av motivationsklimat som råder vilket grundar sig i hela tränarens arbete, från att 

designa träningspass och gruppera deltagare till att utvärdera prestationer och resultat (Reinboth & 

Duda, 2006). Motivationsklimat grundar sig i att vara en del av det teoretiska ramverket 

Achievement Goal Theory (AGT; Nicholls, 1984). Konstruktionen av ett motivationsklimat utgår 

från två olika inriktningar, ett uppgiftsinriktat motivationsklimat samt ett resultatinriktat 

motivationsklimat (Nicholls, 1984). I ett uppgiftsinriktat motivationsklimat är det fokus på 

ansträngning och utveckling hos individen samt att lagsammanhållning förespråkas där alla har en 

betydelsefull roll (Ames, 1992). Ett resultatinriktat motivationsklimat har fokus på konkurrens och 

jämförelse mellan individer där den enskilda prestationen är av största vikt tillsammans med 

resultatet som presteras (Ames, 1992).  

 Tränaren har en stor roll i vilket motivationsklimat som formas och upplevs av idrottarna. 

Enligt Tabernero et al. (2009) har ledarskapen en betydande roll i grupprocessens utveckling samt 

över gruppens effektivitet och positiva emotioner som i vidare led har koppling till prestation. 

Genom att tränaren uppmuntrar samarbete inom laget samt skapar en miljö där alla spelare blir 

sedda och är betydande för laget så främjar det ett uppgiftsinriktat motivationsklimat (Newton et al., 

2000). En uppgiftsinriktad tränare visar sig även skapa en mer intensiv och nära relation till 

spelarna i laget vilket främjar ett bättre prestationsklimat (Tabernero et al., 2009). Om tränaren 

istället manar till rivalitet inom laget där prestationer jämförs mellan spelarna så skapar det ett 

resultatinriktat motivationsklimat (Eys et al., 2013). Ett resultatinriktat motivationsklimat framhävs 

även när misstag leder till bestraffning samt när tränaren behandlar idrottarna olika genom 

favorisering där de mest framstående spelarna får betydande mer beröm och uppmärksamhet 

(Newton et al., 2000). 

 Alesi et al. (2019) lyfter upp att ett uppgiftsinriktat motivationsklimat har ett samband med 

engagemang hos idrottaren då det främjar en inneboende motivation. Detta bekräftar även Curran et 

al. (2015) där ett positivt samband uppvisades mellan ett uppgiftsinriktat motivationsklimat samt 

idrottsligt engagemang hos idrottaren. Alla dimensioner av engagemang; självsäkerhet, entusiasm, 

lust och kraft var tydligt kopplat till ett motivationsklimat där ansträngning och utveckling var i 

fokus. Vidare uppvisade Curran et al. (2015) även att ett resultatinriktat motivationsklimat 
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korrelerade med självsäkerhet och entusiasm, vilket är aspekter av engagemang. Däremot var 

sambandet inte lika starka vilket tyder på att osäkerhet kring om resultatinriktat motivationsklimat 

främjar engagemang på lång sikt.  

Motivationsklimat och intentioner till fortsatt idrottsdeltagande 

 Tidigare studier som har studerat korrelationen mellan motivationsklimat och intentioner till 

fortsatt idrottsdeltagande visade resultat i att ett uppgiftsinriktat motivationsklimat ökar 

sannolikheten till fortsatt idrottsdeltagande, detta då det främjar den inneboende motivationen som 

bidrar till engagemang hos idrottarna (Alvarez et al., 2012; Atkins et al., 2015; Jõesaar et al., 2011). 

På motsatt sätt uppvisar tidigare studier att ett resultatinriktat motivationsklimat minskar intentioner 

till fortsatt idrottsdeltagande. Bland annat visade Jõesaar et al. (2011) på hur ett resultatinriktat 

motivationsklimat hämmar de tre grundläggande psykologiska behoven vilket i sin tur leder till 

sämre motivationskvalitet och intentioner för avhopp. Detta bekräftas i Alvarez et al. (2012) där 

resultatet visade på att ett klimat där jämförelse och konkurrens är i fokus leder till minskad 

sannolikhet att idrottarna fortsätter att idrotta.  

 Tidigare forskning tyder på att det inte är motivationsklimat i sig som är direkt kopplat till 

intentioner för fortsatt idrottsdeltagande. Det är aspekter ur motivationsklimatet som 

idrottskompetens, engagemang och glädje som påverkar intentioner till att fortsätta eller inte, detta 

är faktorer närliggande inneboende motivation inom SDT (Ryan & Deci, 2000). Atkins et al. (2015) 

lyfte fram att ett uppgiftsinriktat motivationsklimat främjar välmående och glädje hos unga idrottare 

vilket ökar intentioner till ett fortsatt idrottsdeltagandet. Alesi et al. (2019) visade på ett starkt 

samband mellan ett uppgiftsinriktat motivationsklimat, tillfredsställelse av de tre grundläggande 

psykologiska behoven samt engagemang inom idrotten vilket tyder på att en självbestämmande 

motivation korrelerar med starka intentioner till fortsatt idrottsdeltagande. Detta resultat bekräftar 

Jõesaar et al. (2012) som även visade på att främjande av ett uppgiftsinriktat motivationsklimat är 

att sträva efter för ett långsiktigt deltagande inom idrott. 

  Motivationsklimat är dock något som bör individanpassas då forskning visar på att individer 

kan föredra specifika klimat beroende på ambitioner inom idrotten (Bentzen et al., 2021; Jõesaar et 

al., 2011). Bentzen et al. (2021) lyfter även fram att den självbestämmande motivationen och ett 

uppgiftsinriktat motivationsklimat är särskilt viktigt inom idrotten för ungdomar som står inför 

svåra val i livet, exempelvis i form av studerande, jobb samt val av olika vänskapskretsar. Alesi et 

al. (2019) och Gardner et al. (2017) har även presenterat forskning som tyder på att det inte enbart 

är tränaren som formar en idrottares motivationsklimat, utan det kan vara familj, vänner och andra 

individer i livet som påverkar motivationsklimatet samt motivationskvaliteten. 
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Samband mellan motivationsklimat och motivationskvalitet 

 En systematisk kartläggning av Harwood et al. (2015) visade på att ett uppgiftsinriktat 

motivationsklimat främjar inre former av motivationsregleringar medan ett resultatinriktat 

motivationsklimat var kopplat till yttre motivationsregleringar och amotivation. Vidare visade även 

resultat av Jõesaar et al. (2012) att ett uppgiftsinriktat motivationsklimat främjar uppfattningar av 

den självbestämmande motivationen som i sin tur uppmuntrar intentioner till fortsatt 

idrottsdeltagande. Genom ett uppgiftsinriktat motivationsklimat där ansträngning och den 

individuella utvecklingen står i fokus tillfredsställs det psykologiska behovet autonomi. Detta då det 

är faktorer som individen själv kan kontrollera vilket skapar en känsla av personlig kontroll, samt 

att själv stå bakom beteendet och att det därmed utförs för egen skull och vilja (Ryan & Deci, 

2017). Vidare tillfredsställs behovet kompetens på liknande sätt då det i ett uppgiftsinriktat 

motivationsklimat är den egna prestationen som utvärderas utifrån ansträngning och utveckling 

vilket är interna faktorer hos individen och därmed lättare kan kontrolleras. I ett uppgiftsinriktat 

motivationsklimat framhävs vikten av lagsammanhållning och att alla är av stor betydelse vilket 

främjar det psykologiska behovet tillhörighet då individerna upplever sig ha en roll i laget och även 

tillhöra något större (Alvarez et al., 2012; Ryan & Deci, 2017). Genom att de tre grundläggande 

psykologiska behoven tillfredsställs så främjas de inre regleringarna och en bra motivationskvalitet 

upplevs (Ryan & Deci, 2000). Detta i motsats till ett resultatinriktat motivationsklimat där rivalitet 

och risken att bli utanför laget hotar, samt att prestationer utvärderas i jämförelse mellan individer. 

Det skapar förutsättningar utanför individens kontroll vilket tenderar att medföra att de tre 

psykologiska behoven inte tillfredsställs i samma grad vilket skapar lägre nivåer av en 

självbestämmande motivation (Alesi et al., 2019; Alvarez et al., 2012; Ryan & Deci, 2017).  

 Sammanfattningsvis redogör tidigare forskning för att både idrottarens kvalitet på 

motivationen samt det motivationsklimat som upplevs har stark koppling till att främja intentioner 

till fortsatt idrottsdeltagande (Alesi et al., 2019; Calvo et al., 2010; Jõesaar et al., 2012). Tidigare 

forskning visar på positiva samband mellan självbestämmande motivation och ett uppgiftsinriktat 

motivationsklimat (Alesi et al., 2019; Jõesaar et al., 2011), självbestämmande motivation och 

intentioner till fortsatt idrottsdeltagande (Gardner et al., 2017; Jõesaar et al., 2011) samt mellan ett 

uppgiftsinriktat motivationsklimat och intentioner till fortsatt idrottsdeltagande (Alvarez et al., 

2012; Atkins et al., 2015). Motsatt har negativa samband visat sig mellan självbestämmande 

motivation och ett resultatinriktat motivationsklimat (Alvarez et al., 2012; Calvo et al., 2010), 

kontrollerad motivation och intentioner till fortsatt idrottsdeltagande (Calvo et al., 2010) samt 
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mellan ett resultatinriktat motivationsklimat och intentioner till fortsatt idrottsdeltagande (Atkins et 

al., 2015). 

Problemformulering  

 Antalet avhopp inom idrott är ett stort och aktuellt problem och för att vända den negativa 

trenden så behövs detta fenomen studeras i högre grad (Møllerløkken et al., 2015). Anledningarna 

till tidiga avhopp anses vara avsaknad av glädje till idrotten, bristande socialt stöd samt olika 

bemötande av tränare beroende på ambition (Møllerløkken et al., 2015). Då det är stor strävan efter 

att idrottare ska fortsätta med sitt idrottsdeltagande så är det av stor vikt att identifiera de faktorer 

som bidrar till detta. Motivationskvalitet anses vara en bidragande faktor för långvarig och 

hälsosam glädje till idrottande och det allmänna livet (Blanchard et al., 2009). Vilken kvalitet på 

motivationen som upplevs menar också forskare kan påverkas genom olika motivationsklimat 

(Alesi et al., 2019; Alvarez et al., 2012; Jõesaar et al., 2012).  

 Ur föreliggande studie har det inte gått att hitta tidigare studier som undersökt om 

motivationsklimat modererar sambandet mellan motivationskvalitet och intentioner till fortsatt 

idrottsdeltagande. Då tidigare forskning mestadels studerat korrelationer mellan dessa variabler 

anses det vara av betydande anledning att undersöka dessa samband på ett djupare plan med hjälp 

av modereringsanalys. Genom att studera modererande effekter är det möjligt att se hur en eller 

flera faktorer påverkar styrkan i ett samband, detta är av stor vikt att studera då individer hela tiden 

påverkas av olika faktorer (Jaccard et al., 1990). Därmed kommer föreliggande studie genom en 

modereringsanalys att undersöka om ett uppgiftsinriktat motivationsklimat, motsatt ett 

resultatinriktat motivationsklimat reducerar eller ökar styrkan i sambandet mellan 

motivationskvalitet och intentioner till fortsatt fotbollsspelande.   

 Då motivation och motivationsklimat är en stor del av en idrottares miljö är det därför 

viktigt att en studie av dessa variabler kan bidra till kunskap om hur idrottare kan få starkare 

intentioner till ett fortsatt fotbollsspelande. Förhoppningen är att föreliggande studie kommer att 

bidra med ökad förståelse och kunskap och på så sätt hjälpa både idrottare men även tränare i att 

förstå och tillgodose inre motivationsregleringar, behovstillfredsställelse samt ett främjande 

motivationsklimat. Det för att på så sätt bidra till en bättre prestationsmiljö där idrottarna väljer att 

fortsätta sitt fotbollsspelande. 

Syfte och hypoteser  

 Syftet med studien är att undersöka om motivationsklimat modererar sambandet mellan 

motivationskvalitet och intentioner till fortsatt fotbollsspelande. Utifrån tidigare forskning har 

följande hypoteser tagits fram.  
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 H1: Relationen mellan självbestämmande motivation och intentioner till fortsatt 

fotbollsspelande modereras positivt av ett uppgiftsinriktat motivationsklimat. 

 H2:  Relationen mellan självbestämmande motivation och intentioner till fortsatt 

fotbollsspelande modereras negativt av ett resultatinriktat motivationsklimat. 

 H3: Relationen mellan kontrollerad motivation och intentioner till fortsatt fotbollsspelande 

modereras positivt av ett resultatinriktat motivationsklimat.  

Figur 2. Figuren visar hur moderatorn motivationsklimat inverkar på sambandet mellan motivationskvalitet 
och intentioner till fortsatt fotbollsspelande. 

 

      Metod  

Design och deltagare  

 Föreliggande studie var av kvantitativ tvärsnittsdesign och bestod av att flertalet variabler 

mättes vid ett och samma tillfälle. Totalt deltog 96 personer i studien, varav samtliga var män. 

Deltagarnas ålder varierade mellan 16-20 år (M=17.01, SD=1.02). Antal år som deltagarna utövat 

fotboll aktivt i ett klubblag varierade mellan 3-15 år (M=11.35, SD=2.27). Antal timmar per vecka 

som deltagarna utövade fotboll varierade mellan 3-20 timmar (M=6.80, SD=3.50). Majoriteten av 

deltagarna utövade endast fotboll som idrott (75%), men det fanns även 24% av deltagarna som 

utövade ytterligare en idrott (gym 8.3%, golf 6.3%, handboll 2.1%, innebandy 2.1% samt övriga 

idrotter 1%) samt 1% av deltagarna som utövade tre andra idrotter utöver fotboll. 

Inklusionskriterierna för att delta i föreliggande studie var (1) att vara inom ålder 16-20 år samt (2) 

att aktivt spela fotboll i ett klubblag. 

Mätinstrument  

 Enkäten bestod i inledningen av ett antal demografiska frågor; kön, ålder, antal år deltagarna 

spelat fotboll, antal timmar per vecka deltagarna spelar fotboll samt om deltagarna utför andra 

idrotter än fotboll, isåfall hur många och vilken typ av idrott. De inledande frågorna varierade 

mellan öppna frågor där deltagarna själva fick fylla i sina svar, samt frågor där ett alternativ som 

stämde bäst ringades in.  
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The Behavioral Regulation in Sport Questionnaire (BRSQ)  

           BRSQ användes för att mäta självbestämmande motivation utifrån SDT’s olika 

motivationsregleringar. Formuläret var i originalform skapat av Lonsdale et al. (2008). Formuläret i 

föreliggande studie var en svensk version av BRSQ (Stenling et al., 2018), där varje påstående 

inleddes med ”jag håller på med fotboll…” och följde upp med olika påståenden, exempelvis ”för 

att jag tycker om det” eller ”för att andra pressar mig att spela fotboll.” Totalt fanns det 20 

påståenden jämnt fördelat mellan fem olika subteman; amotivation, yttre reglering, introjicerad 

reglering, identifierad reglering och inre reglering. Den sjätte motivationsregleringen integrerad 

reglering har valts bort i BRSQ då den uppvisat brist på validitet och därmed ansågs olämplig att 

inkludera i ett mätinstrument (Lonsdale et al., 2008). Integrerad reglering ansågs även irrelevant att 

studera bland barn och ungdomar då regleringen inte förekommer förrän i vuxenlivet (Vallerand et 

al., 1992). Mätinstrumentet var anpassat för fotbollsspelare där deltagarna fick fundera kring varför 

de spelar fotboll eller ej, detta med hjälp av en sju-gradig skala från 1: ”Stämmer inte” till 7 

”Stämmer mycket bra.” 

 I föreliggande studie har subskalan amotivation uteslutits då den inte ansetts relevant i linje 

med studiens syfte. Utöver detta har subskalorna yttre reglering och introjicerad reglering 

sammanslagits och benämns som kontrollerad motivation. På samma sätt har subskalorna 

identifierad reglering och inre reglering sammanslagits till en benämning av självbestämmande 

motivation.  

 Enligt Lonsdale et al. (2008) uppvisade mätinstrumentet god validitet och goda Cronbach’s 

alpha värden där samtliga subskalor hade ett värde mellan .71 och .87. I föreliggande studie 

uppvisade Cronbach’s alpha ett värde på .82 för självbestämmande motivation och .88 för 

kontrollerad motivation.  

Perceived motivational climate in sport questionnaire-2 (PMCSQ-2)  

 PMCSQ-2 användes för att mäta deltagarnas upplevelser av motivationsklimat i respektive 

klubblag (Newton et al., 2000). PMCSQ-2 är utformat med två huvudskalor; uppgiftsinriktat 

motivationsklimat samt resultatinriktat motivationsklimat. Respektive huvudskada bestod av 

vardera tre subskalor där uppgiftinriktat motivationsklimat innehöll; kooperativt lärande, 

betydelsefull roll samt förbättring. Resultatinriktat motivationsklimat bestod av; bestraffning av 

misstag, orättvis uppmärksamhet samt inomgruppsrivalitet. De sex subskalorna var indelade utifrån 

33 påståenden där deltagarna fick fundera över miljön i sitt lag och besvara i vilken utsträckning de 

höll med om respektive påstående. Detta med hjälp av en fem-gradig skala som sträcker sig från 1: 

“håller inte med”, till 5: “håller helt med.” Inom uppgiftsinriktat motivationsklimat var det 
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påståenden som exempelvis ”I vårt lag bidrar alla spelare på ett betydelsefullt sätt” och ”I vårt lag 

tycker tränaren att det är viktigt att alltid försöka göra sitt bästa.” Resultatinriktat motivationsklimat 

bestod av påståenden som exempelvis ”I vårt lag är spelarna rädda för att göra misstag” och ”I vårt 

lag har tränaren sina favoriter.” 

 Tidigare studie har funnit god reliabilitet och intern validitet för mätinstrumentet PMCSQ-2 

(Newton et al., 2000). Mätinstrumentet uppvisade även i samma studie ett uppmätt Cronbach’s 

Alpha värde på .87 för uppgiftsinriktat motivationsklimat och 0.89 för resultatinriktat 

motivationsklimat (Newton et al., 2000). Föreliggande studie uppvisade ett Cronbach’s Alpha värde 

på .89 för ett uppgiftsinriktat motivationsklimat och .77 för ett resultatinriktat motivationsklimat. 

Intentioner för fortsatt idrottsdeltagande  

 Formuläret avsåg att mäta deltagarnas intentioner till att fortsätta med sin idrott motsatt att 

hoppa av, samt om deltagaren har intentioner till att fortsätta i aktuell förening motsatt att byta 

förening. Föreliggande studie använde Quested et al. (2013) version av formuläret som är en 

vidareutvecklad version av ursprunget från Sarrazin et al. (2002). Formuläret bestod av fyra 

påståenden som fick besvaras med hjälp av en sjugradig skala där 1= “håller inte alls med”, 

4=”neutral” och 7=”håller helt med”. Två av påståenden behandlade intentioner för fortsatt 

idrottsdeltagande alternativt att hoppa av  “Jag planerar att fortsätta mitt deltagande i fotbollen efter 

denna säsong” samt “Jag planerar att avsluta mitt deltagande i fotbollen efter denna säsong.” 

Resterande två påståenden behandlade intentioner för att spela i sin förening kommande säsong 

alternativt byta förening “Jag planerar att vara kvar i min fotbollsklubb/förening” samt “Jag 

planerar att sluta i min fotbollsklubb/förening”. I föreliggande studie har fråga ett och två omvänts 

för att sedan sammanställas med fråga tre och fyra till en totalpoäng som indikerar på att höga 

poäng visar en individs intention till att fortsätta sitt fotbollsspelande. Cronbach’s alpha i 

föreliggande studie visade ett värde på .87 för sammanslagning av de fyra frågorna. 

Procedur 

 Urvalet skedde genom ett tillgänglighetsurval. Genom mail kontaktades totalt 22 olika 

fotbollslag inom olika klubbar som passade de valda kriterier för studien. Mailet bestod av en 

förfrågan om att delta i studien samt ett bifogat informationsbrev (se Bilaga 1). Enkäten utformades 

utifrån de tre olika mätinstrumenten, BRSQ, PMCSQ-2 och intentioner till fortsatt idrottsdeltagande 

(se Bilaga 3) som sedan sammanställdes tillsammans med ett inledande informationsbrev (se Bilaga 

1). Informationsbrevet bestod av kort information om studien och vad en medverkan innebar i form 

av rättigheter att avbryta, att all data hanteras konfidentiellt samt för och nackdelar vilket ingår i 

riktlinjerna kring vetenskaplig forskning (Vetenskapsrådet, 2002). Totalt valde fyra lag att delta i 
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studien. En bestämd tid och plats för datainsamlingen bestämdes med varje tränare till de lag som 

deltog. Ansvariga för studien fanns på plats vid datainsamlingstillfället och fanns tillgängliga för att 

svara på frågor från deltagarna. Deltagarna skrev under ett samtycke (se Bilaga 2) innan de fick 

tillgång till att fylla i enkäten. Totalt tog enkäten 10 till 15 minuter att fylla i.  

Etiska överväganden 

 Föreliggande studie har utgått från de fyra etiska grundkraven för forskning; 

informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet (Vetenskapsrådet, 

2002). Deltagarna fick ta del av ett informationsbrev (se Bilaga 1). I detta informationsbrev 

beskrevs allmän information om studien i form av studiens syfte, deltagarinformation samt villkor. I 

villkoren blev deltagarna informerade om sina rättigheter, exempelvis att de när som helst kunde 

välja att avbryta sitt medverkande, att deltagandet var anonymt samt att all data skulle hanteras 

konfidentiellt där endast behöriga till studien kunde ta del av datan. Vidare fick även deltagarna 

skriva på ett samtyckesbrev (se Bilaga 2) för att godkänna sitt deltagande i studien utifrån de villkor 

som blev beskrivna i informationsbrevet.  

Dataanalys 

 Insamlat datamaterial för föreliggande studie analyserades i statistikprogrammet Statistical 

Package for Social Sciences, 27.0 (IBM SPSS). Först utfördes en deskriptiv analys för att få fram 

relevant och grundläggande information om data från bakgrundsfrågorna samt alla de tre 

variablerna som studerats; motivationskvalitet, motivationsklimat samt intentioner till fortsatt 

idrottsdeltagande. Detta för att på så sätt lättare kunna studera relationer och samband i vidare 

analyser.  

 Genom tilläggsprogrammet Process genomfördes två modereringsanalyser för att besvara 

föreliggande studies syfte. En modereringsanalys undersöker vilken påverkan en moderatorvariabel 

(z) har på styrkan och riktningen på sambandet mellan en oberoende variabel (x) och en beroende 

variabel (y) (Fairchild & MacKinnon, 2009). I första modereringsanalysen undersöktes om 

moderatorn uppgiftsinriktat motivationsklimat (z) respektive resultatinriktat motivationsklimat (z) 

påverkade styrkan i sambandet mellan en självbestämmande motivation (x) och intentioner till 

fortsatt idrottsdeltagande (y). I den andra modereringsanalysen undersöktes om moderatorn 

uppgiftsinriktat motivationsklimat (z) respektive resultatinriktat motivationsklimat (z) påverkade 

styrkan i sambandet mellan en kontrollerad motivation (x) och intentioner till fortsatt 

idrottsdeltagande (y). I föreliggande studie sattes signifikansvärdet till p<.05. 
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      Resultat  

Deskriptiv statistik 

 Nedan redovisas deskriptiv statistik (se Tabell 1) för variablerna kontrollerad motivation, 

självbestämmande motivation, uppgiftsinriktat motivationsklimat, resultatinriktat motivationsklimat 

samt intentioner till fortsatt fotbollsspelande. 

 

 Tabell 1. Deskriptiv statistik 

Förkortningar: KM = Kontrollerad motivation, SM = Självbestämmande motivation, UM = Uppgiftsinriktat 
motivationsklimat, RM = Resultatinriktat motivationsklimat, INT = Intentioner till fortsatt fotbollsspelande. 

Modereringsanalyser 

 Resultatet från modereringsanalysen av variablerna självbestämmande motivation, 

uppgiftsinriktat motivationsklimat samt resultatinriktat motivationsklimat visade att variablerna 

kunde förklara 32,87% av variansen i intentioner till fortsatt fotbollsspelande (R²=.3287, F(5.90)= 

8.82, p=.00). Resultatet visade ett statistiskt signifikant samband mellan självbestämmande 

motivation och intentioner till fortsatt fotbollsspelande. Resultatinriktat motivationsklimat var en 

negativ statistiskt signifikant moderator för sambandet mellan självbestämmande motivation och 

intentioner. Ett uppgiftsinriktat motivationsklimat var inte en signifikant moderator (se Tabell 2). 

Interaktionseffekt två var statistiskt signifikant och indikerade på att relationen mellan 

självbestämmande motivation och intentioner till att fortsätta fotbollsspelande var svagare när ett 

resultatinriktat motivationsklimat var högt. 

 

Variabler N M SD Skala Min Max

KM 96 1.71 .97 1-7 1 5.88

SM 96 5.38 1.05 1-7 1 7

UM 96 3.54 .65 1-5 1.82 4.94

RM 96 2.40 .68 1-5 1.06 4.69

INT 96 2.31 1.53 1-7 1 7
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Tabell 2. Modereringsanalys av självbestämmande motivation. Den beroende variabeln är 

intentioner till fortsatt fotbollsspelande. 

Förkortningar: SE = Standardfel, LLCI = Nedre gränsen för ett konfidensintervall, ULCI = Övre gränsen för 
ett konfidensintervall. Förkortningar: SM = Självbestämmande motivation, UM = Uppgiftsinriktat 
motivationsklimat, INT1= Interaktion: självbestämmande motivation och uppgiftsinriktat motivationsklimat, 
RM= Resultatinriktat motivationsklimat INT2= Interaktion: självbestämmande motivation och 
resultatinriktat motivationsklimat 
 

 Resultatet från modereringsanalysen av variablerna kontrollerad motivation, uppgiftsinriktat 

motivationsklimat samt resultatinriktat motivationsklimat visade att variablerna kunde förklara 

19,83% av variansen i intentioner till fortsatt fotbollsspelande (R²=.1983, F(5.90)=4.45, p=.00). 

Resultatet visade inte ett statistiskt signifikant samband mellan kontrollerad motivation och 

intentioner till fortsatt fotbollsspelande. Varken ett resultatinriktat motivationsklimat eller ett 

uppgiftsinriktat motivationsklimat var en statistiskt signifikant moderator för sambandet mellan 

kontrollerad motivation och intentioner till fortsatt fotbollsspelande (se Tabell 3). I Tabell 3 

uppvisades ingen interaktionseffekt.

Koefficient SE T P LLCI ULCI

SM 1.97 .80 2.85 .016 .37 3.56

UM 1.16 .97 1.20 .23 -.76 3.09

INT 1 -.11 .18 -.61 .54 -.47 .25

RM 1.91 .97 1.97 .05 -.02 3.85

INT 2 -1.43 .18 -2.43 .02 -.79 -.08
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Tabell 3. Modereringsanalys av kontrollerad motivation. Den beroende variabeln är intentioner till 

fortsatt fotbollsspelande. 

Förkortningar: SE = Standardfel, LLCI = Nedre gränsen för ett konfidensintervall, ULCI = Övre gränsen för 
ett konfidensintervall. Förkortningar: SM = Självbestämmande motivation, UM = Uppgiftsinriktat 
motivationsklimat, INT1= Interaktion: kontrollerad motivation och uppgiftsinriktat motivationsklimat, RM= 
Resultatinriktat motivationsklimat INT2= Interaktion: kontrollerad motivation och resultatinriktat 
motivationsklimat 
       
      Diskussion 

 Syftet med föreliggande studie var att undersöka om (H1) relationen mellan 

självbestämmande motivation och intentioner till fortsatt fotbollsspelande modereras positivt av ett 

uppgiftsinriktat motivationsklimat, (H2) relationen mellan självbestämmande motivation och 

intentioner till fortsatt fotbollsspelande modereras negativt av ett resultatinriktat motivationsklimat. 

Samt (H3) relationen mellan kontrollerad motivation och intentioner till fortsatt fotbollsspelande 

modereras positivt av ett resultatinriktat motivationsklimat. Resultatet stödjer hypotes två men ej 

resterande hypoteser då inga signifikanta samband eller interaktioner uppvisades. 

 Genom modereringsanalysen framgår det att ju mer självbestämmande motivation en 

idrottare drivs av, ju högre intentioner har denna idrottare till ett fortsatt fotbollsspelande. Vidare 

reduceras styrkan i sambandet om individen upplever ett resultatinriktat motivationsklimat (se 

Tabell 2). Sambandet mellan självbestämmande motivation och högre intentioner till fortsatt 

idrottsdeltagande har stöd och bekräftas genom tidigare forskning (Calvo et al., 2010; Gardner et 

al., 2017; Rottensteiner et al., 2013), som tyder på att tillfredsställelse av de tre grundläggande 

psykologiska behoven bidrar till de inre regleringarna och den självbestämmande motivationen 

vilket främjar idrottarens intentioner med sitt deltagande. Både Calvo et al. (2010) och 

Rottensteiner et al. (2013) lyfter vikten av tillhörighet och gruppsammanhållning som viktiga 

faktorer till fortsatt idrottsdeltagande, dessa faktorer är viktiga delar i SDT som förklarar 

självbestämmande motivation (Ryan & Deci, 2000). Att utöva idrotten utifrån egna värdefulla skäl 

Koefficient SE T P LLCI ULCI

KM -.89 .92 -.97 .33 -2.71 .93

UM .69 .45 1.53 .13 -.21 1.59

INT 1 .09 .24 .37 .71 -.39 .57

RM -.37 .42 -.89 .38 -1.19 .46

INT 2 .1 .21 .47 .64 -.32 .51
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och egen vilja ligger även i grund i självbestämmande motivation och är en tydlig koppling till 

fortsatta intentioner till idrottsengagemang (Calvo et al., 2010; Gardner et al., 2017). Dessa tidigare 

studier ligger i linje med föreliggande studies resultat och bekräftar därmed ett signifikant samband 

mellan självbestämmande motivation och fortsatta intentioner till fortsatt fotbollsspelande.  

 Resultatet från föreliggande studie visade även på att ett resultatinriktat motivationsklimat 

var en negativ signifikant moderator och därmed reducerar styrkan i sambandet mellan 

självbestämmande motivation och intentioner till fortsatt fotbollsspelande (se Tabell 2) vilket 

stödjer hypotes två. Detta kan förklara att när idrottarna upplevt ett resultatinriktat 

motivationsklimat där konkurrens förespråkas samt där lägre prestationer straffas så ger det sämre 

förutsättningar för idrottarna att bibehålla upplevelsen av en självbestämmande motivation. Detta 

leder även till att idrottarna i större utsträckningar utvecklar intentioner till avhopp istället för 

fortsatt fotbollsspelande. Studier som Alesi et al. (2019) och Alvarez et al. (2012) bekräftar detta 

genom resultat av att de tre grundläggande behoven hämmas i en miljö där prestanda och 

konkurrens är i fokus vilket därmed ger sämre motivationskvalitet och minskar idrottarnas 

engagemang till idrotten. I en miljö där tränaren utvärderar prestationer i grund av jämförelse 

mellan spelare så hämmas behoven kompetens och autonomi då det ligger utanför individens 

kontroll och därmed minskar känslan av att vara tillräcklig. Det innebär även att utförandet av 

idrotten inte ligger i egen vilja och eget värde vilket hämmar en självbestämmande motivation 

(Alesi et al., 2019; Ryan & Deci, 2000). Även tillhörighet hämmas då konkurrens framhävs vilket 

sänker både samarbete och teamkänsla vilket enligt Rottensteiner et al. (2013) är viktiga faktorer för 

en självbestämmande motivation (Ryan & Deci, 2000). Detta kan förklara resultatet i föreliggande 

studie där ett resultatinriktat motivationsklimat var en signifikant negativ moderator till sambandet 

mellan självbestämmande motivation och intentioner till fortsatt fotbollsspelande.  

           I föreliggande studie kunde inte (H1) och (H3) bekräftas eftersom resultatet från 

modereringsanalyserna visade på att (H1) ett uppgiftsinriktat motivationsklimat inte var en positiv 

signifikant moderator mellan självbestämmande motivation och intentioner till fortsatt 

fotbollsspelande (se Tabell 2) och att (H3) ett resultatinriktat motivationsklimat inte var en positiv 

signifikant moderator mellan kontrollerad motivation och ett intentioner till fortsatt fotbollsspelande 

(se Tabell 3). Bentzen et al. (2021) lyfter fram att motivationsklimat kan uppfattas olika utifrån 

olika individer. Exempelvis kan en kommentar om en enskild prestation ses som kompetenshöjande 

för en individ medan det kan ses som kränkande för en annan individ. Precis som Bentzen et al. 

(2021) även nämner, att det finns idrottare som trivs mer i ett resultatinriktat motivationsklimat och 

vill ha en lite mer “seriös” satsning, samtidigt som det finns de idrottare som deltar för att 
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exempelvis ha kul med sina vänner. Därav kan ett specifikt motivationsklimat påverka individer 

olika inom samma lag. Detta kan vara en förklaring på att olika motivationsklimat inte visade sig ha 

någon direkt påverkan på relationen mellan olika typer av motivationskvalitet och intentioner till 

fortsatt fotbollsspelande. En annan alternativ förklaring till de hypoteser som inte kunde bekräftas 

kan vara en annan aspekt som Bentzen et al. (2021) belyser. Nämligen att ungdomar kan rikta sitt 

fokus på andra saker i livet i takt med att de blir äldre vilket gör att detta kan påverka intentionerna 

till fortsatt idrottande oavsett en självbestämmande eller kontrollerad motivation samt 

motivationsklimat. En idrottare kan alltså välja att hoppa av sitt idrottande trots att denne känner sig 

framgångsrik och kompetent på grund av andra omständigheter i livet som inte är direkt relaterade 

till idrotten eller dess motivationsklimat (Bentzen et al., 2021). 

          Hypotes ett bekräftades inte då resultatet i föreliggande studie indikerade på att ett 

uppgiftsinriktat motivationsklimat inte var en positiv signifikant moderator mellan 

självbestämmande motivation och intentioner till fortsatt fotbollsspelande. Enligt Alvarez et al. 

(2012) behöver inte motivationsklimat ha en stor påverkan på idrottare som känner att de besitter 

stor kompetens inom en viss idrott. Detta då kompetens är en av de grundläggande psykologiska 

behoven inom självbestämmande motivation och det kan vara så att vissa idrottare trivs med ett 

resultatinriktat motivationsklimat då de känner att tränaren lägger ett stort ansvar på idrottaren i att 

lyckas med prestationer och tävlingar (Alvarez et al., 2012; Bentzen et al., 2021; Ryan & Deci, 

2017). Detta kan vara en förklaring på att ett uppgiftsinriktat motivationsklimat inte modererade 

sambandet mellan självbestämmande motivation och intentioner till fortsatt fotbollsspelande i 

föreliggande studie. Då majoriteten av deltagarna känt en stor kompetens där vissa spelare trivs i ett 

uppgiftsinriktat motivationsklimat medans andra kanske trivs mer i ett resultatinriktat 

motivationsklimat (Bentzen et al., 2021). Jõesaar et al. (2011) lyfter även fram att det finns 

individuella skillnader på samband mellan olika motivationsklimat och tillfredsställelse av de tre 

grundläggande psykologiska behoven, vilka främjar en självbestämmande motivation och de inre 

motivationsregleringarna (Ryan & Deci, 2017). Jõesaar et al. (2011) menar mer specifikt att 

idrottare som inte upplever autonomi och kompetens och därmed styrs av mer yttre regleringar 

fortfarande kan känna en stark tillhörighet till sitt lag och på så vis uppfylla delar av en 

självbestämmande motivation trots ett resultatinriktat motivationsklimat. Dessa individuella 

skillnader kan vara en förklaring på varför H1 inte bekräftades då motivationsklimatet i vissa fall 

inte har en så stor påverkan på motivationskvaliteten. 

           Hypotes tre bekräftades inte då resultatet i föreliggande studie indikerade på att ett 

resultatinriktat motivationsklimat inte var en positiv signifikant moderator mellan kontrollerad 
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motivation och ett intentioner till fortsatt fotbollsspelande. En rimlig förklaring på att (H3) inte 

bekräftades ligger i linje med forskning av Alesi et al. (2019) och Gardner et al. (2017) som menar 

på att det inte enbart är tränaren som påverkar en idrottares motivationsklimat och intentioner till att 

fortsätta sitt idrottande. De menar på att det kan vara familj, vänner och andra faktorer i livet som 

påverkar en individs motivationsklimat och intentioner till att fortsätta med idrottandet. Det spelar 

kanske egentligen inte så stor roll vilken typ av motivationsklimat som råder inom laget som 

tränaren formar om idrottaren redan har en kontrollerad motivation på grund av vänner och familj 

och således redan bestämt sig att eventuellt hoppa av eller fortsätta men utan någon inre motivation. 

Eftersom formuläret i föreliggande studie riktats på det motivationsklimat som tränaren inom 

fotbollsspelandet skapar kan detta vara en förklaring till varför ett resultatinriktat motivationsklimat 

inte visade sig moderera sambandet mellan kontrollerad motivation och intentioner till fortsatt 

fotbollsspelande. Alesi et al. (2019) kom även fram till ett resultat i en studie att det är de tre 

grundläggande psykologiska behoven och inre regleringar som är de allra viktigaste för den 

självbestämmande motivationen och intentioner till att fortsätta sitt idrottande. Alesi et al. (2019) 

menar på att om dessa behov inte är tillräckligt tillfredsställda så har inte det motivationsklimat som 

tränare är med och skapar så stor betydelse, utan det är så många andra faktorer som påverkar 

idrottaren och dennes intentioner till idrottandet. En annan alternativ förklaring på varför (H3) inte 

kunde bekräftas kan vara som Rottensteiner et al. (2013) lyfter fram i en studie, att inom vissa 

fotbollslag är det enbart de bästa spelarna som får fortsätta när de kommit upp till en viss ålder. 

Detta gör att dessa spelare måste hoppa av eller byta lag oavsett om motivationsklimatet är bra eller 

dåligt eller om de upplever en kontrollerad eller självbestämmande motivation. Om spelarna har 

detta i åtanke och upplever en kontrollerad motivation där de kanske på förhand redan vet att de 

kommer få sluta i laget eller fotboll överhuvudtaget till nästa år så har motivationsklimatet kanske 

inte så stor påverkan på spelarens motivationskvalitet och intentionerna till fortsatt fotbollsspelande.  
Metoddiskussion 

 Föreliggande studie var av tvärsnittsdesign med två olika modereringsanalyser vilket ger 

fördelar i att kunna mäta flera variabler samtidigt vilket är effektivt i både tid och resurser. Dock 

innefattar en tvärsnittsdesign begränsningar i form av att det inte går att se på orsak-verkan 

samband då materialet inte är insamlat över en längre period, vilket enbart ger en ögonblicksbild 

över situationen (Mitchell & Jolley, 2013). Bryman (2011) menar på att detta ger en lägre intern 

validitet. Genom en modereringsanalys kunde föreliggande studie undersöka vilken påverkan 

moderatorn motivationsklimat har på styrkan och riktningen för sambandet mellan kvalitet på 
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motivation och intentioner till fortsatt fotbollsspelande (Fairchild & MacKinnon, 2009). 

  Föreliggande studie utfördes med självskattningsformulär vilket innebar att deltagarna själva 

skattade upplevelsen av motivationkvalitet, motivationsklimat och sannolikhet för avhopp motsatt 

fortsatt fotbollsspelande. Brister med självskattning har visat sig vara en risk för social önskvärdhet, 

att deltagarna skattat poäng för att tillgodose hypotesen av studien för att på så sätt framhäva sig 

själv och/eller forskarna för studien. Detta kan i sin tur försvåra att dra rätt slutsatser utifrån 

resultatet (Podsakoff et al., 2003). Samtliga datainsamlingar utfördes i samband med en 

fotbollsträning där en del lag svarade på enkäten precis efter en träning. Detta skulle kunna överföra 

de direkta affektiva känslorna från träningen till enkäten vilket isåfall skulle kunna påverka svaren. 

Om en av deltagarna upplevt en negativ relation med tränaren precis innan datainsamlingen skulle 

det kunna medföra lägre resultat inom motivationsklimat än vad deltagaren generellt annars 

upplever (Podsakoff et al., 2003). Samtliga datainsamlingar genomfördes i föreningarnas 

klubbstuga/klubblokal vilket medförde ett trångt utrymme och korta avstånd mellan deltagarna 

under ifyllandet. Detta skulle kunna medföra slumpmässiga mätfel då det kan uppkomma 

distraktion och slarv mellan deltagarna (Mitchell & Jolley, 2013). Genom Cronbach’s Alpha 

uppvisade studien en god reliabilitet vilket tyder på att mätfel inte påverkat resultatet i stor 

utsträckning. Samtliga mätinstrument inom föreliggande studie uppvisade ett godtagbart 

Cronbach’s Alpha där minsta värdet låg på 0,77 vilket enligt Field (2018) är bra då värdet bör ligga 

på lägst .70 för god reliabilitet.  

 Enkäten bestod av 62 frågor och beräknades ta i genomsnitt 15 minuter att fylla i. Med ett 

stort antal frågor skulle det kunna påverka deltagarnas engagemang och noggrannhet vilket sänker 

reliabiliteten (Mitchell & Jolley, 2013). Stort antal frågor kan även medföra att en del frågor blir 

väldigt lika varandra, detta för att ge hög reliabilitet men det kan även medföra att deltagarna blir 

konsekventa över likheterna och därmed ger liknande svar på dessa frågor vilket skulle sänka 

kvaliteten (Podsakoff et al., 2003). En del frågor i samtliga frågeformulär var omvända vilken 

främjar noggrannhet hos deltagarna och minskar risken för systematiska svarsmönster (Podsakoff et 

al., 2003). Två av studiens mätinstrument bestod av en sjugradig svarsskala medan det resterande 

mätinstrumentet bestod av femgradig svarsskala. Detta ger en hög sensitivitet då det går att urskilja 

små meningsfulla skillnader mellan deltagarna vilket är betydelsefullt för studiens resultat (Mitchell 

& Jolley, 2013). 
Implikationer 

 Den kunskap som föreliggande studie bidrar med kan berika tränare, idrottare och andra 
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inblandade inom idrotten med nödvändig information som på längre sikt kan gynna en mer 

långvarig idrottslig satsning vilket i sin tur kan minska både psykisk och fysisk ohälsa samt bidra 

till glädje och engagemang inom idrotten (Buchan et al., 2011; Krustrup et al., 2010). Föreliggande 

studies resultat indikerade på att fotbollsspelare har högre intentioner av fortsatt fotbollsspelande 

om en självbestämmande motivation upplevs. Styrkan i sambandet reduceras i sin tur om spelaren 

upplever ett resultatinriktat motivationsklimat (se Tabell 2). Med hjälp av detta resultat samt 

tidigare forskning och med stöd i SDT (Deci & Ryan, 1985) och AGT (Nicholls, 1984) kan 

rekommendationer ges på att tränare bör undvika ett resultatinriktat motivationsklimat i form av 

exempelvis kritik och bestraffningar och i största mån försöka främja tillfredsställelse av de tre 

grundläggande psykologiska behoven och inre regleringar för ett uppgiftsinriktat motivationsklimat 

och en ökad självbestämmande motivation (Alesi et al., 2019; Alvarez et al., 2012; Calvo et al., 

2010; Gardner et al., 2017; Jõesaar et al., 2011; Rottensteiner et al., 2013).  
Framtida forskning 

 Framtida studier rekommenderas att fortsätta studera samband samt orsak-verkan mellan 

motivationskvaliteter, olika motivationsklimat samt intentioner för fortsatt idrottande hos ungdomar. 

Förslagsvis bör longitudinella studier genomföras för att på ett bättre sätt förstå sambandet och om 

det förändras över tid.  

 Föreliggande studie fick ett resultat som tyder på att ett uppgiftsinriktat motivationsklimat 

inte modererar sambandet mellan självbestämmande motivation och intentioner att fortsatt 

fotbollsspelande samt att ett resultatinriktat motivationsklimat inte modererade sambandet mellan 

kontrollerad motivation och intentioner till fortsatt fotbollsspelande. Därför bör förslagsvis 

interventionsstudier genomföras med applicering av olika motivationsklimat på olika fotbollslag för 

att få en djupare förståelse för olika motivationsklimats påverkan på olika typer av 

motivationskvalitet och intentioner till fortsatt fotbollsspelande.  

 Framtida forskning rekommenderas även att studera föreliggande studies variabler inom 

individuella idrotter samt både elit och breddidrott. Detta för att på ett mer tillförlitligt sätt kunna 

generalisera resultatet och för att se om liknande resultat förekommer eller om det skiljer sig. 

Eftersom det i föreliggande studie diskuterades fram att det inte enbart är tränaren som påverkar en 

fotbollsspelares motivationsklimat rekommenderas framtida studier att undersöka fler aspekter 

såsom familj och vänners påverkan på motivationsklimatet och dess samband med 

motivationskvalitet och intentioner att fortsätta fotbollsspelandet.  
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 Vidare undersökte föreliggande studie enbart målgrupp av manligt kön. Det kan ur ett 

forskningsperspektiv vara intressant att även undersöka det kvinnliga könet eftersom det enligt 

Crane och Temple (2015) finns en brist på forskning gällande idrottsliga avhopp hos kvinnor.  

Konklusion  

 Resultatet i föreliggande studie visade att självbestämmande motivation hade ett signifikant 

samband med högre intentioner till fortsatt fotbollsspelande samt att detta samband modereras av ett 

resultatinriktat motivationsklimat som därmed reducerar styrkan i sambandet. Ett uppgiftsinriktat 

motivationsklimat uppvisade inte vara en signifikant moderator för sambandet. Inget signifikant 

samband uppvisades mellan kontrollerad motivation och intentioner till fortsatt idrottsdeltagande 

och därmed var varken ett resultatinriktat- eller ett uppgiftsinriktat motivationsklimat en signifikant 

moderator för det sambandet. Sammanfattningsvis kan föreliggande studie belysa vikten av 

självbestämmande motivation för att främja ett fortsatt fotbollsspelande hos ungdomar. Det är även 

med fördel att undvika ett resultatinriktat motivationsklimat då det hämmar en självbestämmande 

motivation och ökar risken för lägre intentioner till fortsatt fotbollsspelande.  20
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